

2023	11080.101308/2023-40		PE 14/2023	CCT RS000044/2023	CBO 5143-10
Item	SRA/RS	Postos	Valor mensal do Posto	Valor devido mensal	Estimado 20 meses
1	AUX MANUTENÇÃO PREDIAL	3	R\$ 3.957,96	R\$ 11.873,88	R\$ 237.477,60
	Valor em 2023	CATSER 1627	R\$ 3.957,96	R\$ 11.873,88	R\$ 237.477,60
Uniforme anual			Quant.	Unitário	Total
Camiseta polo de manga curta de algodão c/ logotipo da empresa			3	35,00	R\$ 105,00
Camiseta polo de manga comprida de algodão c/ logotipo da empresa			3	45,00	R\$ 135,00
Calças tecido leve			2	50,00	R\$ 100,00
Bota de segurança cano curto com bico em aço, antiderrapante			2	50,00	R\$ 100,00
Meias de algodão			4	5,00	R\$ 20,00
Jaqueta de inverno			1	130,00	R\$ 130,00
Luvas de couro			1	25,00	R\$ 25,00
				Total anual	R\$ 615,00
				Rateio mensal 12 meses	R\$ 51,25

	QUANTIDADE DE FERIADOS 2024 ATÉ 2026 - Porto Alegre			
MÊS/ANO	2024	2025	2026	Média/Mês
JANEIRO	22	22	21	21,67
FEVEREIRO	18	19	17	18,00
MARÇO	20	19	22	20,33
ABRIL	22	20	20	20,67
MAIO	21	21	20	20,67
JUNHO	20	20	21	20,33
JULHO	23	23	23	23,00
AGOSTO	22	21	21	21,33
SETEMBRO	20	21	20	20,33
OUTUBRO	23	23	21	22,33
NOVEMBRO	20	20	20	20,00
DEZEMBRO	21	22	23	22,00
Total Dias Úteis	252	251	249	
Média Ano	21,00	20,92	20,75	

Lançado dia 02/fevereiro - Feriado de Nossa Senhora Navegantes - Feriado Municipal
Lançado dia 20/setembro - Feriado Farroupilha - Feriado Estadual

Superintendência Regional de Administração do MGI no RS

Auxiliar de Manutenção Predial - CBO 5143-10 - 44 HORAS - Porto Alegre

Nº do processo	11080.101308/2023-40
Licitação nº	Pregão Eletrônico nº 14/2023

Dia: / 11 / 2023 às 09h00

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	20/02/2024
B	Município/UF	Porto Alegre/RS
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RS000040/2025 -SINDIASSEIO
D	Número de meses de execução contratual	20

Identificação do Serviço

Tipo de serviço:	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
AUXILIAR DE MANUTENÇÃO PREDIAL CBO 5143-10 – 44 HORAS	Posto de trabalho	3

SERVIÇOS TERCEIRIZADOS CONTÍNUOS DE MÃO DE OBRA

Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Posto de Serviço
2	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.653,58
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar de manutenção predial CBO 5143-10
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 1.653,58
H	Outros (especificar)		0,00
Total da Remuneração			1.653,58

MÓDULO 2 : BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	102,39
	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços:	R\$ 4,80 -
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado:	2,00
B	Auxílio-Refeição	432,39
	B.1) Valor do auxílio-alimentação	25,42 -
C	Plano de Benefício Social Familiar	24,10
D	Auxílio-creche	0,00
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	0,00
F	Outros (especificar)	0,00
Total de Benefícios Mensais e Diários		558,88

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS										
3	Insumos Diversos							Valor (R\$)		
A	Uniformes							51,25		
B	Materiais							0,00		
C	Equipamentos (EPI's)							0,00		
D	Outros (especificar)							0,00		
Total de Insumos Diversos							51,25			
MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS										
Submódulo 4.1 - Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições										
4.1	Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições						%	Valor (R\$)		
A	INSS						20,00%	330,72		
B	SESI ou SESC						1,50%	24,80		
C	SENAI ou SENAC						1,00%	16,54		
D	INCRA						0,20%	3,31		
E	Salário educação						2,50%	41,34		
F	FGTS						8,00%	132,29		
G	Seguro acidente de trabalho	RAT =				FAP =			1,0000%	16,54
H	SEBRAE						0,60%	9,92		
TOTAL							34,80%	575,46		
Submódulo 4.2 - 13º (décimo terceiro) Salário										
4.2	13º Salário Salário							Valor (R\$)		
A	13º Salário							137,80		
Subtotal							137,8			
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário (décimo terceiro) salário							47,95		
TOTAL							185,75			
Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade										
4.3	Afastamento Maternidade							Valor (R\$)		
A	Afastamento maternidade							1,22		
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre o afastamento maternidade							0,42		
TOTAL							1,64			
Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão										
4.4	Provisão para Rescisão							Valor (R\$)		
A	Aviso-prévio indenizado							6,89		
B	Incidência do FGTS sobre o aviso-prévio indenizado							0,55		
C	Multa do FGTS do aviso-prévio indenizado (0,2% sobre Módulo 1)							3,31		
D	Aviso-previo trabalhado (1,94% - 30 dias)							32,08		
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso-prévio trabalhado							11,16		
F	Multa do FGTS do aviso-prévio trabalhado (3,80% sobre Módulo 1)							62,84		
TOTAL							116,83			
4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente										
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente							Valor (R\$)		
A	Férias e terço constitucional de férias							200,08		
B	Ausência por doença							22,97		
C	Licença-paternidade							0,34		

D	Ausências legais	4,59
E	Ausência por acidente de trabalho	0,54
F	Outros (especificar)	0,00
Subtotal		228,52
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de Reposição	79,52
TOTAL		308,04
Quadro-resumo - Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		
4	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	575,46
4.2	13º (décimo terceiro) salário	185,75
4.3	Afastamento maternidade	1,64
4.4	Custo de rescisão	116,83
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	308,04
4.6	Outros (especificar)	0,00
TOTAL		1.187,72
MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS		
5	Custos Indiretos, Lucro e Tributos	% Valor (R\$)
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS		- 3.451,43
A	Custos Indiretos	3,48% 120,24
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO		- 3.571,67
B	Lucro	4,00% 142,87
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS		- 3.714,54
C	Tributos	- -
	C.1 Tributos Federais (especificar)	- -
	a) Cofins	3,00% 118,74
	b) PIS	0,65% 25,73
	IRPJ e CSLL (Não incluir esses tributos em face da proibição contida no item 9.1 do Acórdão TCU nº 950/2007-Plenário) - Incluir no Lucro, se for o caso	- -
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)	- -
	C.3 Tributos Municipais (especificar):	- -
	a) ISS (Lei Complementar Nº 7/73 e LC Municipal Nº 501/2003 = 2,5%)	2,50% 98,95
TOTAL		506,53
Percentual Total e Valor Total de Tributos		6,15% 243,42
Cálculo dos Tributos Base de Cálculo para os Tributos = (-----) x Alíquota do Tributo 1 - (Total de Tributos em % dividido por 100)		
Nota (1): Custos Indiretos, Lucro e Tributos por empregado Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento		
ANEXO II B		
Quadro-resumo do Custo por Empregado		
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.653,58
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	558,88
C	Módulo 3 - Insumo Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	51,25
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	1.187,72
Subtotal (A + B + C + D)		3.451,43
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos	506,53
Valor total por empregado		3.957,96

ANEXO II C
Quadro-resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Quantidade de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (D x E)
Auxiliar de Manutenção Predial	R\$ 3.957,96	1	R\$ 3.957,96	3	R\$ 11.873,88
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					

ANEXO II D
Quadro-demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA - Carregador - Porto Alegre - RS

Valor global da proposta - Apoio Adm. - Porto Alegre - RS

Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por posto de trabalho	R\$ 3.957,96
B	Valor mensal do serviço	R\$ 11.873,88
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço x nº de meses do contrato)	R\$ 237.477,60

QUANTIDADE DE PESSOAL ALOCADO NA EXECUÇÃO CONTRATUAL (inciso V do art. 21 da IN SLTI nº 2/2008 e item 2.1 do edital)

Tipo de Mão de Obra	Quantidade de Pessoal
Auxiliar de Manutenção Predial - CBO 5143-10	3

Uniforme anual	Quant.	Unitário	Total
Camiseta polo de manga curta de algodão c/ logotipo da empresa	3	35,00	R\$ 105,00
Camiseta polo de manga comprida de algodão c/ logotipo da empresa	3	45,00	R\$ 135,00
Calças tecido leve	2	50,00	R\$ 100,00
Bota de segurança cano curto com bico em aço, antiderrapante	2	50,00	R\$ 100,00
Meias de algodão	4	5,00	R\$ 20,00
Jaqueta de inverno	1	130,00	R\$ 130,00
Luvas de couro	1	25,00	R\$ 25,00
	Total anual		R\$ 615,00
		Rateio mensal 12 meses	R\$ 51,25